
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.48 

================= 
 din data de 30.06.2020 

privind aprobarea Planul Tarifar și Analiza pragului de 

suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul Proiectului 

”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad” 
 

      Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 30.06.2020, 
 

Având în vedere: 

- inițiativa Primarului Comunei Covăsânț, exprimată în referatul de 
aprobare  nr. 504/19.06.2020; 

- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, înregistrat cu nr. 

4182/19.06.2020; 

- Adresa nr. 1841/16.06.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad, înregistrată la Primăria 

Comunei Covăsânț sub nr. 488/16.06.2020; 

- Actualizarea Planului Tarifar și Analiza pragului de suportabilitate pentru 
utilizatorii casnici în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Arad”, 

- Adresa nr. 47555/MP/12.06.2020 emisă de către Ministerul Fondurilor 
Europene Direcția Generală Programe Europene Infrastructură Mare,  
Ținând cont de prevederile: 

- Dispoziţiile Ordinului 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice 
serviciului de salubrizare a localităţilor, 

- art. 129 alin.(2) lit.d și alin.(7)) lit.n din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

agricultură, amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie 

socială ; 
 Cele 10 voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 

 În temeiul art. 139 alin. (1)  din Ordonanță de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 - privind Codul administrativ, 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1 Se aprobă Planul Tarifar și Analiza pragului de suportabilitate pentru 

utilizatorii casnici în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Arad”, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

 Art.2 Se împuternicește Primarul comunei Covăsânț, dl. Marius-Silviu Oneț 

să voteze şi să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Covăsânț, Actul 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Adițional la Actul Constitutiv, Actul Constitutiv revizuit Actul Adițional la Statut 
şi Statutul revizuit al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat 

de Gestionare a Deșeurilor Judeţul Arad. 

 Art.3. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) Primarului comunei; 

b) Instituția Prefectului -Judeţul Arad; 

c) Compartimentele de specialitate; 
d) A.D.I.S.I.G.D. Arad. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu, 

prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin 
afișare la sediul Primăriei și publicare pe pagina de internet, la adresa: 

www.primariacovasint.ro . 

                              

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     CONTRASEMNEAZĂ 

          POPAN VASILE                                 SECRETAR GENERAL 

          CIUTINA MARINELA 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/



























	H O T Ă R Â R E A  NR.48
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.06.2020,

